
REPIIBLICA MOLDOVA
Consiliul оrё;епеsс Сriсоча

PRIMARIA

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
Криковский городской Совет

примэрия

D Е CIZIE бlI
din 21 поiеmЬriе 2024

Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar
qi а impozitului ре bunurile imobiliare pentru апul 2025

in conformitate cu art.280 din Legea Republicii Moldova пr.116З din 24.04.1997 "Codul
fiscalo', anexele пr.|,2 din Legea Republicii Moldova nr.1056 din l6.06.2000 "Pentru рuпеrеа
in aplicare а titlului VI din Codul fiscal", аrt.14 alin.(l), (2), lit.a) , art.19 , alin.(4) din Legea

Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.Т2.2006 ,,Privind administra{ia public1 lосаlй"
Consiliul оrй9йпеsс Cricova DECIDE:

l. Se арrоЬё cotele impozitului funciar pentru anul 2025 сопfоrm anexei nr.1.

2. Se арrоЬй cotele impozitului ре bunurile imobiliare ре anul 2025 сопfоrm anexei пr.2.

3. Secretarul Consiliului оrёqlпеsс Cricova , va asigura аdчсеrеа la cunoqtin!6 publicй,

prin publicare ре pagina oficialё "primariacricova.md" а prezentei decizii qi а anexelor

la decizie in termen de 10 zile calendaristice.

4. Contabila-geй а Рrimйriеi oragului Cricova, va asigura ineplinirea prevederlor prezentei

decizii.

5. Comisia pentru buget, fiпапtе, economie 9i rеfоrmе, va asigura controlul indeplinirii

prezentei decizii.

Pregedinte de ;edi

contasemnat:

Маriп Dilan

Sscretar а'Consiliu r-{п 

MNatalia 

S

Рrо l2 din lб (l7 consilieri)

&ьy.

Secretar
Подсвеченный



Anexa пr.l
la decizia Consiliului оrДqйпеsс Cricova

ш.6/l din 21 noiembrie 2024

Cotele impozitului funciar репtrч апчl 2025

l Descriere CoteСotеleсonсrеtеIаimpozituluifunciаrpentrutеrffi
organele cadastrale ( сопfоrm Anexei пr. l la Legea пr.l056 din 16.06.2000
"Pentru punerea in aplicare а Titlultri VI din Codul fiscal'')

1 Теrепчrilе сц destina(ie agricolй:
а) toate terenurile altele decit cele destinate
fiпе{еlоr 9i рё;uпilоr:
-саrе au indici cadastrali
-саrе пu аu indici cadastrali
c)terenurile ocupate de obiecte acvatice
(iazuri, lасчri etc.)

2,00 lei pentru 1 grad-hectar
140,00 lei pentru 1 hectar
180,00 lei pentru l hectar de
suрrайlё асчаtiсё

2 теrепчrilе din intravilan:
Ь) terenurile atribuite de cйtre autoritatea
administra{iei publice locale са loturi de ре
lАпgй domiciliu 9i distribuite in extravilan
din cauza insuficienfei de terenuri iп iпtrа-
vilan, neevaluate de сйtrе organele cadas-
trale teritoriale сопfоrm valorii estimate.
с) terenurile destinate intreprinderilor agri-
cole, alte terenuri neevaluate de сЁtrе orga-
nele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate.

2,60 lei pentru 100 m.p.

13,00 lei pentru 100 m.p.

3 Теrепчrilе din ехtrачilап, altele decit се-

le specificate la pct.4, neevaluate de сёtrе

organele cadastrale teritoriale сопfоrm va-
lorii estimate

100,00lei pentru 1 hесtаr

4 Теrепurilе din ехtrачilап ре саrе sunt
amplasate clёdiri gi construc{ii, carierele 9i
pёminturile distruse in urmа activitatii de
produc{ie, neevaluate de сйtrе organele са-
dastrale teritoriale confot,m valorii estimate

4б0,00 lei pentru 1 hectar
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Secretar
Подсвеченный



Anexa nr.2
la decizia Consiliului оrёgйпеsс Cricova

пr.6/l din 21 поiеmЬriе 2024

cotele impozitului ре bunurile imobiliare pentru anul2025

l Descriere Cote
Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in scopul impo-
zitёrii (сопfоrm art.280 din titlul VI al Codului Fiscal)

(l)
а)

а1)

ь)

Cotele impozitului ре bunurile imobiliare:
- pentru Ьчпчrilе imobiliare cu destina{ie loca-
tivй (apartamente 9i case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri);
-pentru garajele gi terenurile ре care acestea
sint amplasate;

-loturile iпtочйrёgirilоr pomicole cu sau йrй
construc{ii amplasate ре ele;

-pentru terenurile agricole сч construc{ii ampla-
sate ре ele.

-pentru bunurile imobiliare cu аltё destina{ie

decit сеа locativй sau agricolё, inclusiv ехер-
tind garajele qi terenurile ре саrе acestea sint
amplasate 9i loturile intovйrйqirilor pomicole сu
sau Йrё constructii amplasate ре ele.

0,10 %" din baza impozabilй а
ьuпчrilоr imobiliare

0,15 Уо din baza impozabilё а
bunurilor imobiliare

0,10 Уо din baza impozabilй а
ьчпчrilоr imobiliare

0,15 Уо din baza impozabilё а
bunurilor imobiliare

0,3"/о din baza impozabilё а
ьu-пчrilоr imobiliare

Cotele la impozitul ре bunurile imobiliare pentru clйdirile, construcliile, case-
le de locuit individuale, apartamentele qi alte iпсйреri izolate, inclusiv cele aflate
la о еtарё de finisare а construc}iei de 50% qi mai mult, rйmаsе nefinisate timp de
3 ani dupй inceputul ltrcrйrilor de construc{ie neevaluate de с5trе organele са-
dastrale iп scopul impozitйrii (сопfоrm Anexei пr. 2 la Legea pentru punerea in
aplicare а Titlului VI din Codul fiscal пr.1056 din 16.06.2000)

1 Impozitul ре clйdirile 9i construc{iile cu desti-
natie agricol6, precum gi ре alte bunuri imobi-
liare, cu exep}ia сеlоr prevёzute la punctul 2 qi

3, neevaluate de сёtrе оrgапеlе cadastrale teri-
toriale conform valorii estimate, se stabileqte
dupё cum urmеаzё:
-pentru persoanele juridice gi fizice саrе desй-
qоаrё activitate de intreprinzёtor;

-pentru persoanele fizice, altele decit cele spe-

cificate la prima liniutй

0,13Оl" din valoarea contabilй
а bunurilor imobiliare ре peri-
oada Гrsсаlй;

0,13Уо din costul bunurilor
imobiliare



Impozitul pe b
nafie decit сеа locativй sau agricolй, inclusiv
exeptind garajele 9i terenurile ре саrе acestea
sint amplasate qi loturile iпtочйrйgirilоr pomi-
cole cu sau fбrё constructii amplasate ре ele,
neevaluate de сйtrе organele cadastrale terito-
riale conform valorii estimate, se stabilegte
dupй cum urmеаzй:
-pentru persoanele juridice 9i fizice саrе desй-
qоаrё activitate de intreprinzйtor;

-pentru persoanele Гrzice altele decit cele spe-
cificate la prima liniu!ё

0,40 О/о din чаlоаrеа сопtаЬilй
а Ьчпurilоr imobiliare ре реri-
oada fiscalй;
0140 ОА din costul bunurilor
imobiliare

secretar al consiliului Natalia
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